Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик»
п. Сылва                                                                                                     29.12.2016 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ и.о. начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 05.12.2016 № 126 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сылвенский детский сад «Журавлик» ИНН 5948028905, ОГРН 1065948000095. Местонахождение Учреждения (фактический, юридический адрес): 614503, Россия, Пермский край, Пермский район, п. Сылва, ул. Молодежная, д. 15.
Сокращенное наименование Учреждения: МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления; 
- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;
- проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы;

- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.
1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.;
- начальник отдела планирования, учета и отчетности управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Спирина Л.А.;
- инженер - технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Короткова А.С.
1.5. Проверяемый период: 2015 год и девять месяцев 2016 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик».

1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 06.12.2016 г. по 27.12.2016 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения:


В проверенном периоде правом первой подписи обладал заведующий МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик» Никитина Любовь Викторовна, работающая в данной должности с 11.07.2008 года.

Правом второй подписи обладал главный бухгалтер МБДОУ «Сылвенский детский сад» Найданова Елена Сергеевна, работающая в данной должности с 12.09.2006 года.

В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик» использовало следующие счета:

- 2077400046 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 2177400046 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).
2. Ревизией установлено:
Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Сылвенский детский сад «Журавлик» (далее – Учреждение) является муниципальным, гражданским, светским, некоммерческим образовательным учреждением. Учреждение создано в соответствии с постановлением Пермской районной администрации от 27.12.2005 № 4121, впоследствии учредительные документы были изменены постановлениями администрации Пермского  муниципального района от 10.10.2011 № 3459, от 26.01.2012 № 352. Изменено наименование и утверждена настоящая новая редакция Устава приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 22 октября 2015 года № 421. Учреждение зарегистрировано в ИФНС 13 января 2006 года.
Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное бюджетное учреждение. Тип Учреждения – дошкольное образовательное учреждение. Полное наименование Учреждения: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сылвенский детский сад «Журавлик». Сокращенное наименование Учреждения: МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик».
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее – Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского муниципального района. Собственник имущества Учреждения – муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее – Комитет). Правоспособность Учреждения возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовых органах Пермского муниципального района, печать установленного образца с изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим наименованием. 
Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации. 
Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614503, Россия, Пермский край, Пермский район, поселок Сылва, улица Молодежная, дом  15.

Юридический адрес Учреждения: 614503, Россия, Пермский край, Пермский район, поселок Сылва, улица Молодежная, дом 15. 

Учреждение создано для оказания услуг, выполнения работ в целях обеспечения реализации предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Пермского муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере образования по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, образования, для формирования общей культуры, развития физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирования предпосылок учебной деятельности, сохранения и укрепления здоровья детей дошкольного возраста (далее – воспитанников).
Учреждение создает условия для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.  
Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным государственным образовательным стандартом.  
Основными задачами Учреждения по достижению поставленных целей являются: 
- охрана жизни и здоровья воспитанников; 
- обеспечение познавательного, речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития воспитанников; 
- воспитание с учетом возрастных категорий воспитанников гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; 
- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников; 
- взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития их ребенка; 
- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития воспитанников;

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными:

- присмотр и уход за детьми; 
- реализует дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, социально- педагогической направленностей; 
- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации; 
- оказывает платные, в том числе дополнительные образовательные, услуги. 

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:
- реализация основной общеобразовательной программы – образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа дошкольного образования);

- присмотр и уход за детьми.  
Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными:  

- реализует дополнительные общеобразовательные программы физкультурно-спортивной, социально-педагогической направленностей; 
- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации; 
- оказывает платные, в том числе дополнительные образовательные, услуги. 

Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые действующим законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании:

- лицензии от 23.07.2013 года серия 59Л01 № 0000663 (регистрационный номер 2912), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края; 

- лицензии от 15.02.2016 года серия 59Л01 № 0002860 (регистрационный номер 4971), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, нормативными правовыми актами Пермского муниципального района, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, настоящим Уставом, локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а  также договорами, заключаемыми с юридическими и физическими лицами.
Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности. 

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждение не допускаются.
Учреждение обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной, финансово - экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Пермского муниципального района и настоящим Уставом.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 03.02.2015 № 16/01-02.
В представленной Учетной политике имеется ссылка на документ, который на момент утверждения Учетной политики не вступил в силу (приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению»). 
В соответствии с п. 4 Учетной политики Учреждения: «Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер учреждения. Ведение бухгалтерского учета в учреждении осуществляется аутсорсинговой компанией на основании заключенных контрактов». 

Согласно представленным Контрактам бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Учреждения по всем участкам бухгалтерского учета, за исключением начисления и расчета заработной платы штатным сотрудникам учреждения и договорам подряда с физическими лицами, за исключением представления налоговой, статистической и прочей бухгалтерской (финансовой) отчетности, сформированной по фонду оплаты труда учреждения, за исключением учета кассовых операций, осуществляет ООО «Инфо-Системы»:

- Контракт от 12.01.2015 № 3 на период с 01.01.2015 года по 31.08.2015 года;

- Контракт от 01.09.2015 № 11 на период с 01.09.2015 года по 31.12.2015 года;

- Контракт от 11.01.2016 № 4 на период с 01.01.2016 года по 31.07.2016 года.
- Контракт от 01.08.2016 № 17 на период с 01.08.2016 года по 31.12.2016 года.

Проверка ведения кассовых  операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. 
Последний отчет кассира был составлен 24.12.2014 года:

- последний приходный кассовый ордер № СГ0053;

- последний расходный кассовый ордер № СГ0036. 
Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2015 года по 30 сентября 2016 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 2077400046 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2177400046 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевыми субсидиями ведется в одном Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 в зависимости от источника финансирования. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было. 
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены банковские документы, Журналы операций расчетов с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 
В нарушение Приложения № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в представленных Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за 2015 год информация об остатках на начало и конец месяца ни в разрезе подотчетных лиц, ни общей суммой не отражалась. В Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за 2016 год отражались остатки общей суммой, без разноски по подотчетным лицам. 
В нарушение п. 213 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 2.4 Приложения № 8 к Приказу заведующего Учреждением от 03.02.2015 № 16/01-02 «Об учетной политике» по платежному поручению от 26.03.2015 № 11887 Казанцевой М.Б., в отсутствии письменного заявления, были выданы под отчет денежные средства в сумме – 398 рублей. 
Об использовании полученного под отчет аванса Казанцевой М.Б., были представлены Авансовые отчеты:

- от 07.04.2015 № 40 на сумму – 251,50 рублей;

- от 10.04.2015 № 44 на сумму – 160 рублей.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приложения № 8 к приказу заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 03.02.2015 № 16/01-02 «Об учетной политике» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления Авансового отчета. 
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению»:

Имеются Авансовые отчеты, в которых:

- не указана должность подотчетного лица;

- не заполнена строка «Перерасход» от предыдущего аванса, в результате чего в итоговой строке «Перерасход» отражена недостоверная информация;

- сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода не заполняются.
Имеются Маршрутные листы, в которых:
- не указан номер документа;

- табельный номер сотрудника;
- не заполняется строка «Действительно по предъявлении паспорта…»

В нарушение Приложения № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», п. 3.1. Приложения №8 к приказу заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 03.02.2015 № 16/01-02 «Об учетной политике» не все оправдательные документы, приложенные к Авансовым отчетам, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в Авансовом отчете.

В нарушение п. 3.5. Приложения № 8 к приказу заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 03.02.2015 № 16/01-02 «Об учетной политике» к учету принимаются Авансовые отчеты, к которым приложены оправдательные документы (товарные чеки), оформленные ненадлежащим образом:

- Авансовый отчет Гордеевой Г.В. от 29.06.2015 № 69 приобретено:

· известковая паста в количестве - 17, по цене - 30, на сумму - 510 рублей (не указаны единицы измерения);
· известковая паста в количестве - 8, по цене - 55, на сумму - 440 рублей (не указаны единицы измерения);
· гибкая проводка в количестве - 2, по цене - 50, на сумму - 100 рублей (не указаны единицы измерения);
· эмаль ПФ – 115 в количестве - 1, по цене - 150, на сумму - 150 рублей (не указаны единицы измерения);
- Авансовый отчет Гордеевой Г.В. от 29.06.2015 № 69 приобретена эмаль в количестве - 7, по цене - 150, на сумму - 1050 рублей (не указаны единицы измерения);

- Авансовый отчет Чащиной Л.А. от 29.01.2016 № 10 приобретена мука в количестве - 4, по цене - 30, на сумму - 120 рублей (не указаны единицы измерения);

- и другие Авансовые отчеты.

В нарушение п. 3.6. Приложения № 8 к приказу заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 03.02.2015 № 16/01-02 «Об учетной политике» к учету принимаются Авансовые отчеты, не подписанные подотчетным лицом, главным бухгалтером, не утвержденные заведующим Учреждением:
- Авансовый отчет Кульмашевой И.Г. от 07.07.2015 № 72;

- Авансовый отчет Казанцевой М.Б. от 28.08.2015 № 84;

- Авансовый отчет Потаповой Н.В. от 22.12.2015 № 149;
- и другие Авансовые отчеты.

При сверке остатков отраженных в Главной книге, Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3, документах, приложенных к Журналам операций состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года и на 01.10.2016 года расхождений не установлено. При этом было отмечено, что в Главной книге информация по счетам счета 020800000 на начало и конец периода записывается нарастающим итогом.

В Главной книге за январь 2016 года, по состоянию на 01.01.2016 года, как по дебету, так и по кредиту счета 420834000 отражен остаток в сумме – 4330 рублей, что не соответствует действительности. 

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к Акту ревизии. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.

В 2015 и в 2016 годах учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, велся в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). 

В нарушение п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 остатки на начало и конец месяца в разрезе поставщиков (подрядчиков) не выводятся. 

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».
При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Информация, отраженная в Главной книге за 2015 год и 9 месяцев 2016 года, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

В соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств в 2015 году в Учреждении проведена, оформлен акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835).
По состоянию на 01.01.2015 Учреждение имело кредиторскую задолженность в сумме – 39664,68 рублей, в том числе: с ОАО «Ростелеком» в размере – 679,73 рублей, с ООО «Ариша +» в размере – 3076,5 рублей, с ООО «КП-Сылва» в размере – 756,13 рублей, с ООО «Прод-Агро» в размере – 19895,0 рублей, с ООО «София» в размере – 15257,32 и дебиторскую задолженность с поставщиками и подрядчиками в размере – 13378,93 рублей, в том числе: с ООО «Первый хлеб» в размере – 633,74 рублей, с ОАО «Пермская энергосбытовая компания» в размере – 10524,0 рубля, с ОАО «Ростелеком» в размере – 2221,19 рублей. 

По состоянию на 01.01.2016 Учреждение имело дебиторскую задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками в размере – 6530,17 рублей, в том числе: за обучение с ПГГПУ в размере – 6000,0 рублей, за поверку приборов с ФБУ Пермский ЦСМ в размере – 530,17 рублей и кредиторскую задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками в размере – 145881,19 рублей, в том числе: за продукты питания с ООО «Первый хлеб» в размере – 8925,94 рублей, с ООО «Маслозавод Нытвенский» в размере – 75650,12 рублей, с ИП Мызникова Л.Ф. в размере – 58857,19 рублей, за услуги связи с ОАО «Ростелеком» в размере – 1697,94 рублей, за услуги дезинфекции с НПФ «Дезсервис» в размере – 750,0 рублей.

Просроченная задолженность отсутствует. Указанные задолженности носят текущий характер. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушениеприказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);
- краткая индивидуальная характеристика объекта;
- и другие.
В целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых материально ответственным лицом, данным на соответствующих счетах аналитического учета рабочего Плана счетов Учреждения, составляется Оборотная ведомость по нефинансовым активам.
В нарушение п. 53 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» основные средства Учреждения в Оборотных ведомостях отражаются в общей массе без указания соответствующего аналитического кода группы синтетического счета, и соответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.
В представленных Оборотных ведомостях отдельные объекты основных средств отражены без указания присвоенных им инвентарных номеров:

- монитор 17 LCD PHILIPS – 2 шт. на сумму – 12000 рублей;

- системный блок Ferra – 2 шт. на сумму – 31500 рублей;

- клапан двухходовой с электроприводом SAUTER - 2 шт. на сумму – 42000 рублей;

- ванна моечная 2-х секционная;

- и другие.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.
В соответствии с п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, ведется в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей ф. 0504041. В представленных Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей ф. 0504033 заполняются не все реквизиты предусмотренные формой документа.
Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств ф. 0504033.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в период с 25.04.2016 года по 30.04.2016 года на основании приказа заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 15.04.2016 № 53/01-02. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были.
В ходе ревизии, на основании приказа заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 07.12.2016 № 156/01-02, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств. В результате инвентаризации излишков и недостачи не выявлено. 
Был установлен факт несоответствия наименования, указанного на объекте основного средства, с информацией отраженной в регистрах бухгалтерского учета: 

	Наименование на объекте основного средства
	Наименование в регистрах бухгалтерского учета 

	Ламинатор Sigma SL-400
	Ламинатор Defender


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии. 

При проведении инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения: 

- компьютер инвентарный номер 110134000009, балансовой стоимостью – 14627,00 рублей;

- пылесос Samsung SC-4474 инвентарный номер 410134000001, балансовой стоимостью – 4390,00 рублей; 
- телевизор Панасоник инвентарный номер 110134001066, и другие объекты.

Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, был утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 15.12.2011 № 392. Последняя редакция Перечня особо ценного движимого имущества утверждена приказом управления образования администрации Пермского муниципального район от 18.06.2014 № 164 «О внесении изменений в приказ от 15.12.2011 № 392». Решение об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде Перечня, форма которого не соответствует форме Перечня предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (далее – Порядок). В представленной форме отсутствует столбец с информацией о балансовой стоимости имущества, подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» был установлен факт несоответствия инвентарного номера, обозначенного на объекте основного средства, инвентарному номеру, отраженному в регистрах бухгалтерского учета и Перечне особо ценного движимого имущества:

	Наименование имущества
	Инвентарный номер в регистрах бухгалтерского учета и по Перечню
	Инвентарный номер на объекте основного средства 

	Холодильник Бирюса
	110134000012
	110134000011


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии. 
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Автоматизированное рабочее место 
	510124000002

	20320

	1


	010124000



	Автоматизированное рабочее место
	410134000002

	49900
	1
	010134000

	Стиральная машина BOSH
	110134010020
	15300
	1
	010124000

	Стиральная машина LG
	410134000004
	23480
	1
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


В нарушение п. 2.2.5 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 к особо ценному движимому имуществу было отнесено имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов, полученных от осуществляемой в соответствии с Уставом деятельности.

Аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству ведется в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению».

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов, приобретенных за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий и средств от приносящей доход деятельности ведется в одном Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. Раздельный учет материальных запасов, приобретенных за счет средств разных источников, осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
Материально ответственные лица учет материальных запасов ведут в Книге учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству. В представленных Книгах учета материальных ценностей заполняются не все реквизиты, предусмотренные формой документа. 
В нарушение Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» учет боя посуды ведется в Журнале произвольной формы, а не в Книге регистрации боя посуды (ф. 0504044).

Последняя инвентаризация материальных ценностей в Учреждении была проведена в период с 25.04.2016 года по 30.04.2016 года на основании приказа заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 15.04.2016 № 53/01-02. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были.

Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), Актов о списании материальных запасов списание (ф. 0504230) и Актов о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В представленных Актах о списании материальных запасов отсутствует информация о нормах расхода материальных запасов. При списании строительных материалов в графе 8 «Направление расхода» Актов о списании материальных запасов не указывается соответствующее основание (ремонт определенного объекта). Распорядительные документы директора Учреждения о проведении ремонта (приказы, расчеты, сметы) не оформляются и к Актам о списании материальных запасов не прилагаются.

В нарушение п. 117 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» материальные запасы Учреждения в представленных Оборотных ведомостях отражаются в общей массе без указания соответствующего аналитического кода группы синтетического счета, и соответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.
В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10534 «Строительные материалы» в представленных Оборотных ведомостях учитываются: 

- Журнал «Индивидуальный маршрут педагога» (10536 «Прочие материальные запасы»);

- Тетрадь А4 96л. (10536 «Прочие материальные запасы»).

В представленных Оборотных ведомостях строительные материалы (краска, эмаль, штукатурка и другие) учитываются в штуках без указания объема и количества в натуральных единицах (литры, килограммы). 
При проверке учета продуктов питания было установлено, что аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания (ф.0504037) и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф.0504038). Ежемесячно в Оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.
В ходе проверки было установлено, что учет отдельных продуктов питания, в представленных Оборотных ведомостях, осуществляется в штуках:

- зеленый горошек;

- консервы рыбные;

- огурцы соленые.

В Учреждении организовано питание воспитанников детского сада за счет бюджетных средств и средств родителей (родительская плата), а также питание сотрудников Учреждения за плату. В представленных Оборотных ведомостях ведется раздельный учет продуктов питания, приобретенных за счет средств разных источников, путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).

При выборочной сверке фактического количества детей, указанных в табелях учета посещаемости и Меню-требованиях, расхождений не установлено. 

На основании приказа заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 07.12.2016 № 156/01-02, по состоянию на 08.12.2016 года, была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой было выявлено:

- недостача на сумму – 141,15 рубль;

- излишки на сумму – 213,06 рублей.

Инвентаризационные описи и объяснительная кладовщика Чащиной Л.А. прилагаются к акту ревизии.

По состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года и на 01.10.2016 года информация о стоимости материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Оборотных ведомостях.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Иинженером – технологом производственно-технологического отдела МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района А.С. Коротковой проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в МБДОУ «Сылвенский детский сад «Журавлик».
При проверке было выявлено: 

В детском саду организовано 5-ти разовое горячее питание (завтрак, второй завтрак, обед, полдник и ужин). Фактический рацион питания не соответствует утвержденному примерному меню, что является нарушением п. 15.3., 15.5. СанПиН 2.4.1.3049-13. В процессе разработки находится новое примерное десятидневное меню. 
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в первые блюда, напитки, мучные изделия. В блюдо «Суп картофельный с рыбой» (ТК № 156, сб. рецептур 2013 г., 7-е издание с доп. (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 01.10.2015 г., выход блюда 250 гр.) картофеля добавляется на 40 грамм меньше нормы. При приготовлении блюда «Суп молочный с крупой» (ТК № 170, сб. рецептур 2013 г., 7-е издание с доп. (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 01.09.2015 г., выход блюда 200 гр.) также прослеживается несоблюдение норм закладки молока цельного на 9 грамм, масла сливочного на 1 грамм, сахара на 1,4 грамма, крупы пшенной на 1 грамм. В компот из плодов или ягод сушеных (ТК № 531, сб. рецептур 2013 г., 7-е издание с доп. (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 01.10.2015 г., выход блюда 200 гр.) на 10 грамм меньше добавляется сахара. В состав мучного изделия «Коржик молочный» (ТК № 598, сб. рецептур 2013 г., 7-е издание с доп. (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 06.10.2015 г., выход блюда 60 гр.) не входит такой ингредиент как ванилин – 0,01 грамм на порцию. 
Документация пищеблока:
- «Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется своевременно, по форме согласно СанПиН 2.4.1.3049-13;
- «Журнал бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, поступающих на пищеблок» ведется своевременно, но не по форме приложения № 9 СанПиН 2.4.1.3049-13;

- «Журнал учета температурного режима в холодильном оборудовании» ведется своевременно, по форме согласно СанПиН 2.4.1.3049-13;
- «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» - ведется своевременно, по форме согласно СанПиН 2.4.1.3049-13; 
- «Журнал здоровья» ведется своевременно, но не по форме приложения № 16 СанПиН 2.4.1.3049-13;
- «Ведомость контроля за рационом питания» ведется своевременно.
Объяснительная заведующего Учреждением Никитиной Л.В. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы

С 01.01.2015 года начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления администрации Пермского муниципального района № 4333 от 20.10.2014 года «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

С 01.01.2016 года начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления администрации Пермского муниципального района от 18.11.2015 № 1636 «О внесении изменений в постановление администрации Пермского муниципального района от 20.10.2014 № 4333 «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

Учет начисленной и поступившей родительской платы ведется на счете 20531 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг». 

Расчет родительской платы в разрезе воспитанников осуществляется в Ведомости по расчётам с родителями за содержание детей в детских учреждениях, на основании представленных Табелей учета посещаемости детей. При выборочной проверке соответствия дней посещения, указанных в Табелях посещаемости и Ведомостях по расчетам, расхождений не установлено. 
В ходе проверки было установлено, что на балансе Учреждения числится задолженность родителей воспитанников, выбывших и не посещающих Учреждение по различным причинам: 
- по состоянию на 01.01.2015 года на сумму – 0 рублей;

- по состоянию на 01.01.2016 года на сумму – 7462,86 рубля;

- по состоянию на 01.10. 2016 года на сумму – 503,19 рубля.  
Так же были установлены факты наличия на балансе Учреждения кредиторской задолженности по счету 20531: 

- по состоянию на 01.01.2015 года на сумму – 2456,54 рублей;

- по состоянию на 01.01.2016 года на сумму – 12960,91 рублей;

- по состоянию на 01.10. 2016 года на сумму – 14500,35 рублей.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 

Проверка средств, направленных на оплату труда

Начальником отдела планирования, учета и отчетности Управления образования администрации Пермского муниципального района Спириной Л.А. в присутствии главного бухгалтера Найдановой Е.С., была проведена проверка правильности начисления и выплаты заработной платы за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.

В результате проверки было установлено следующее.

Имеются Карточки-справки, в которых не отражен должностной оклад сотрудника, доплаты, которые выплачиваются в течение года. 
Оплата по табелю выплачивается выше должностного оклада, на каком  основании не понятно, договорных отношений на совместительство или совмещение не предоставлено - по всем сотрудникам. Во время проверки Карточки-справки были поправлены, где отразился должностной оклад сотрудника по тарификации, сельский коэффициент, отражены надбавки и доплаты на основании приказов.

Приказы о надбавках и доплатах издаются на основании положения о системе оплаты труда и материального стимулирования, утвержденного приказом заведующего Учреждением от 24.10.2014 № 04/01-02. Однако в приказе заведующего Учреждением от 29.01.2015 № 14/05-03 «О надбавках за интенсивность труда» прописано - на основании приложения 5 п.3.4.1 установить доплату, что противоречит самому приказу, не говоря уже о положении по стимулированию, и так во всех приказах за 2015 и 2016 годы. Так же не совпадают сами пункты назначений, которые и не прописаны в приказе. Нет протоколов комиссии по распределению данных доплат и надбавок.

В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю. В результате чего, количество фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов превышает норму часов за учетный период (месяц). Так, в январе 2015 года согласно табелю учета рабочего времени сторож Согрина Н.А. отработала сверх нормы 114,5 часов, сторож Верфель В.И. отработала сверх нормы 89,5 часов, в мае 2015 года сторож Согрина Н.А. отработала сверх нормы 57,9 часов, сторож Верфель В.И. отработала сверх нормы 68,9 часов.

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2015 году у сторожа Согриной Н.А. составила – 233 часа, у сторожа Верфель В.И. составила – 342 часа. Переработка за 9 месяцев 2016 года у сторожа Согриной Н.А. составила – 151 час, у сторожа Верфель В.И. составила – 207 часов, у сторожа Сорокиной Г.Г. составила – 185 часов.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания
Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 15.12.2014 № 384 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению по предоставлению дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях, имеющих структурные подразделения, на 2015 год.

В 2015 году по соглашению от 12.01.2015 № МЗ-2015-11 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования (местный бюджет), а также на предоставление государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в дошкольных образовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 18435009,0 рублей (с учетом внесенных в течение 2015 года  изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2015 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением одного случая в мае 2015 года:
	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания (краевой бюджет)
	365766
	365766
	до 10.05.2015
	20.05.2015


При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, было установлено следующее.

Муниципальное задание на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных учреждениях, имеющих структурные подразделения» за 2015 год по объемному показателю выполнено (при плане 253 количество воспитанников составило 266, посещаемость при плане 38013 детодней составила 37854 детодня, или 99,6 %), не выполнены 2 из 15 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Исполнение согласованного с учредителем плана работы по развитию кадрового потенциал
	Да/Нет 
	Да


	Нет



	Доля выпускников, готовых к обучению в школе (высокий, средний уровень) 
	%
	95
	94,34


Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 18.12.2015 № 510 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

В 2016 году по соглашению от 11.01.2016 № МЗ-41-2016 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования (местный бюджет), а также на предоставление государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в дошкольных образовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 18996135,37 рублей (с учетом внесенных в течение 2016 года  изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением одного случая в феврале 2016 года: 
	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания (местный бюджет)
	365766
	365766
	до 10.02.2016
	26.02.2016


Выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» за 9 месяцев 2016 года составило по объемному показателю «Дети дошкольного возраста» 100% от годового задания, по объемному показателю «Посещаемость детей дошкольного возраста от 1,5 до 3 лет» – 62,5% от годового задания, по объемному показателю «Посещаемость детей дошкольного возраста от 3 до 7 лет» – 71% от годового задания.

На день проверки не выполнены 2 из 15 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Доля педагогических работников учреждения прошедших курсы повышения квалификации по внедрению ФГОС дошкольного образования (по итогам учебного года)
	% 
	100
	73

	Исполнение согласованного с Учредителем плана работы по развитию кадрового потенциала
	Да/Нет
	Да
	Нет


Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и на 2016 год утверждены начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района, но в них не указана дата их утверждения.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 12.01.2015 № 11 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2015 году субсидии на сумму – 1668611,0 рублей, в том числе на:
	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено
	Списано
	Остаток средств
	Возвращено в бюджет 

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	577429
	Обеспечение льгот по родительской плате
	376656,0 
	376656,0
	-
	-

	577434
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образовательных государственных и муниципальных учреж-дений Пермского края, работающим и про-живающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	1052400,0 
	1052400,0
	-
	-

	577440
	МП «Развитие системы образования ПМР на 2014-2016 годы (при-ведение в нормативное состояние образователь-ных учреждений)»
	149555,0 
	149555,0
	-
	-

	577445
	Обеспечение доступности объектов образования для детей-инвалидов и других маломобильных групп населения
	90000,0

	90000,0

	-


	-



	Итого:
	
	1668 611,0 
	1668 611,0 
	-
	


Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге.
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 11 от 12.01.2015 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 4 до 30 дней).

	Наименование целевой 
субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	219700

47700

47600

99000

99000


	219700

47700

47600

99000

99000


	до 10.04.2015

до 10.07.2015
до 10.09.2015
до 10.10.2015
до 10.11.2015 
	15.04.2015

16.07.2015

15.09.2015
15.10.2015

11.12.2015


	Обеспечение льгот по родительской плате


	38525

12842

12841
	38525

12842

12841
	до 04.04.2015

до 10.08.2015
до 10.09.2015
	08.04.2015

04.09.2015

22.09.2015


На основании соглашения от 25.01.2016 № 12 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению запланировано предоставить в 2016 году субсидии на иные цели на сумму – 1640584,0 рубля в том числе на:
	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Запланировано на год

(руб.)
	Зачислено за 

9 месяцев

(руб.)
	Списано

(руб.)
	 Остаток средств
(руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	577429
	Возмещение затрат образовательных ор-ганизаций реализующих образовательную программу дошкольного образования на осуществление присмотра и ухода 
	463407,0 
	260000,0
	257233,83
	2766,17

	577434
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	816300,0 
	634900,0
	434462,06
	200437,94

	577440
	Прочие мероприятия  по приведению муниципальных учреждений (организаций) в нормативное состояние 
	125000,0 
	325000,0
	277300,0
	47700,0

	577438
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты  ежемесячных надбавок педагогическим работникам обще-образовательных и дошкольных образо-вательных организаций)
	876,0
	657,0
	-
	657,0

	577409
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	58395,0
	43800,0
	29178,82
	14621,18

	577401
	Приобретение мягкого инвентаря
	176606,0
	132453,0
	-
	132453,0

	Итого:
	
	1640 584,0 
	1396810,0 
	998174,71
	398635,29


В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 9 месяцев 2016 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 12 от 25.01.2016 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 3 до 36 дней):

	Наименование целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступив-шая (руб.)
	Срок поступления по соглаше-нию
	Фактическая
дата
поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	106000

106000

105450

76000

76000
74750
3000

30000
30000

	106000

106000

105450

76000

76000
74750

30000

30000
30000

	до 05.02.2016
до 10.02.2016
до 10.03.2016
до 10.04.2016
до 10.05.2016
до 10.06.2016
до 10.07.2016

до 10.08.2016

до 10.09.2016
	11.02.2016

25.02.2016
15.03.2016
13.04.2016
23.05.2016
21.06.2016
13.07.2016
16.09.2016

16.09.2016

	Возмещение затрат образовательных организаций реализующих образовательную программу дошкольного образования на осуществление присмотра и ухода 
	36000

36000

36000


	36000

36000

36000


	до 05.02.2016
до 10.02.2016

до 10.04.2016


	11.02.2016
26.02.2016

29.04.2016


	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	4866
4866
4868
4866
4868
	4866
4866
4868
4866
4868

	до 05.02.2016
до 10.02.2016
до 10.03.2016
до 10.04.2016
до 10.09.2016

	16.03.2016
23.02.2016
23.03.2016
20.04.2016
16.09.2016


	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты  ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций)
	219

219


	219

219


	до 10.03.2016
до 10.09.2016
	16.03.2016

16.09.2016


Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг 
На основании приказа финансово-экономического управления Пермского муниципального района от 05.12.2016 № 126 «О проведении ревизии», главным специалистом отдела учета и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.
Проверкой установлено: 

В 2015, 2016 годах Учреждение осуществляло закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 

Организация и планирование закупок.

В соответствии с ч. 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ приказом № 22-2/01-02 от 11.03.2014 создана контрактная служба. 
В нарушении ч. 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ из 5 (пяти) работников контрактной службы обучены только 2 сотрудника.

В нарушение совместного Приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 31.03.2015 № 182/7н план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2015 год (далее - план-график) не опубликован. 
План-график за 2016 год был предоставлен на бумажном носителе, утвержденный заведующим Учреждением. На официальном сайте документ опубликован не был. Нарушение исправлено в ходе проверки.

Исходя из этого, не представляется возможным проверить эффективность использования средств, выделенных для финансирования закупок в 2015, 2016 гг.

Учреждение в своей закупочной деятельности не использует конкурентные способы закупок, воспользовавшись своим правом закупать товары, работы и услуги у единственного поставщика, что не позволяет эффективно расходовать средства бюджета Пермского муниципального района.
Заключение и исполнение контрактов.

Порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе (Официальный сайт Российской Федерации):

В 2015 и 2016 г.г. Учреждение получало услуги, относящиеся к сфере деятельности естественных монополий, услуги по водоснабжению, контракты по которым в рамках ст. 93 закона № 44-ФЗ должны быть опубликованы в реестре контрактов на официальном сайте. 

В нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ реестр контрактов и отчетность по исполнению контрактов за 2015, 2016 г.г. на официальном сайте отсутствует.
При проверке своевременности действий заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту) нарушений не выявлено.
При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не выявлено.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.

В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н в представленных Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 информация об остатках на начало и конец месяца в разрезе подотчетных лиц не отражалась.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту расходов, произведенных ими за счет собственных средств, после представления авансового отчета. 

Установлен факт выдачи денежных средств под отчет в отсутствии письменного заявления подотчетного лица.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:

- не указана должность подотчетного лица;

- не заполнена строка «Перерасход» от предыдущего аванса, в результате чего в итоговой строке «Перерасход» отражена недостоверная информация;

- сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода не заполняются.

Имеются Маршрутные листы, в которых:

- не указан номер документа;

- табельный номер сотрудника;

- не заполняется строка «Действительно по предъявлении паспорта…»

В нарушение Приложения № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н, Приложения № 8 к приказу заведующего Учреждением Никитиной Л.В. от 03.02.2015 № 16/01-02 «Об учетной политике» к учету принимаются Авансовые отчеты, к которым приложены оправдательные документы (товарные чеки), оформленные ненадлежащим образом. Не все оправдательные документы нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в Авансовом отчете. К учету принимаются Авансовые отчеты, не подписанные подотчетным лицом, главным бухгалтером, не утвержденные заведующим Учреждением.

В Главной книге за январь 2016 года, отражена недостоверная информация об остатках на счете 420834000 по состоянию на 01.01.2016 года.

В нарушение п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н в представленных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 остатки на начало и конец месяца в разрезе поставщиков (подрядчиков) не выводятся. 

В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты. 

В нарушение п. 53 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н основные средства Учреждения в Оборотных ведомостях отражаются в общей массе без указания соответствующего аналитического кода группы синтетического счета, и соответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. 

В представленных Оборотных ведомостях отдельные объекты основных средств отражены без указания присвоенных им инвентарных номеров. 

В представленных Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей ф. 0504033 заполняются не все реквизиты предусмотренные формой документа. 

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов (ф. 0504034) не ведут.

Установлен факт несоответствия наименования, указанного на объекте основного средства, с информацией отраженной в регистрах бухгалтерского учета. 
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н установлен факт обозначения на объекте основного средства инвентарного номера не соответствующего присвоенному инвентарному номеру.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств, не используемые в деятельности Учреждения.

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения. 

В нарушение п. 2.2.5 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, к особо ценному движимому имуществу было отнесено имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов, полученных от осуществляемой в соответствии с Уставом деятельности.

Решение об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде Перечня, форма которого не соответствует форме Перечня предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208.

В представленных Книгах учета материальных ценностей заполняются не все реквизиты, предусмотренные формой документа. 

В нарушение Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н учет боя посуды ведется в Журнале произвольной формы, а не в Книге регистрации боя посуды (ф. 0504044).

В представленных Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) отсутствует информация о нормах расхода материальных запасов. 

При списании строительных материалов в графе 8 «Направление расхода» Актов о списании материальных запасов не указывается соответствующее основание (ремонт определенного объекта). Распорядительные документы директора Учреждения о проведении ремонта (приказы, расчеты, сметы) не оформляются и к Актам о списании материальных запасов не прилагаются.

В нарушение п. 117 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н материальные запасы Учреждения в представленных Оборотных ведомостях отражаются в общей массе без указания соответствующего аналитического кода группы синтетического счета, и соответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.

В представленных Оборотных ведомостях отдельные строительные материалы, продукты питания учитываются в штуках без указания объема и количества в натуральных единицах (литры, килограммы).

Проведенной в Учреждении инвентаризацией продуктов питания выявлена их недостача на сумму – 141,15 рубль и излишки на сумму – 213,06 рублей. 

При проверке соблюдения норм закладки продуктов питания было выявлено:

- в нарушение п. 15.3., 15.5. СанПиН 2.4.1.3049-13 фактический рацион питания не соответствует утвержденному примерному меню;

- нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах;

- Журнал бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, поступающих на пищеблок, Журнал здоровья ведутся своевременно, но не по форме Приложения № 9, № 16 СанПиН 2.4.1.3049-13.

В результате проверки правильности начисления и взимания родительской платы было установлено, что на балансе Учреждения числится дебиторская, кредиторская задолженность по воспитанникам, выбывших и не посещающих Учреждение по различным причинам.

Карточки-справки работников Учреждения не оформлены надлежащим образом, не отражены должностные оклады и виды доплат.

В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю. В результате чего, количество фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов превышает норму часов за учетный период (месяц). Так, в январе 2015 года согласно табелю учета рабочего времени сторож Согрина Н.А. отработала сверх нормы 114,5 часов, сторож Верфель В.И. отработала сверх нормы 89,5 часов, в мае 2015 года сторож Согрина Н.А. отработала сверх нормы 57,9 часов, сторож Верфель В.И. отработала сверх нормы 68,9 часов.

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2015 году у сторожа Согриной Н.А. составила – 233 часа, у сторожа Верфель В.И. составила – 342 часа. Переработка за 9 месяцев 2016 года у сторожа Согриной Н.А. составила – 151 час, у сторожа Верфель В.И. составила – 207 часов, у сторожа Сорокиной Г.Г. составила – 185 часов.

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2015 год перевыполнено, но при этом не были выполнены 2 из 15 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.

При проверке соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг было установлено следующее.

- в нарушение ч. 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ из 5 (пяти) работников контрактной службы Учреждения обучены только 2 сотрудника;

- в нарушение совместного Приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 31.03.2015 № 182/7н  план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2015 год не опубликован;

- в нарушении ст. 103 Закона № 44-ФЗ реестр контрактов и отчетность по исполнению контрактов за 2015, 2016 г.г. на официальном сайте отсутствуют.

Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                       Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)             (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2016 г.

Заведующий МБДОУ «Сылвенский 

детский сад «Журавлик»                      ________                     Никитина Л.В.     
(руководитель объекта контроля)                          (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Главный бухгалтер МБДОУ «Сылвенский 

детский сад «Журавлик»                      ________                     Найданова Е.С.     
(руководитель объекта контроля)                          (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

49
30

